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[bookmark: _Toc135258059]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Государства всегда использовали информацию для достижения политических и экономических целей, поэтому конфликты никогда не ограничивались военной сферой. Учитывая быстрый прогресс в области военных информационно-коммуникационных технологиях (далее – ИКТ), киберпространство является идеальным местом для проведения различных операций, возможно даже более привлекательным, чем реальное место боя. Киберпространство предлагает многочисленные возможности для такого проведения, от манипулирования и кражи персональных данных до вмешательства в работу ИКТ противника.
В течение многих лет эксперты выражали обеспокоенность тем, что критически важные инфраструктуры уязвимы для киберопераций практически в любой точке мира. Удаленно передаваемые вредоносные программы и вирусы могут поставить под угрозу взаимосвязанные энергосистемы, аэропорты, больницы, военные системы и в целом любой объект, где подключенные к Интернету компьютеры используются для управления критически важными функциями. Уже сейчас в литературе отмечается, что вопросы безопасности от незаконных действий, нарушающих целостность, доступность и конфиденциальность информации в киберпространстве, которые могут нанести ущерб информационным ресурсам и системам связи, станут центральной темой в цифровом мире[footnoteRef:1]. Особую озабоченность вызывает использование киберпространства для продвижения конкретных политических, социальных и военных целей. [1: Tawfiq M. Aljohani, Cyberattacks on Energy Infrastructures: Modern War Weapons, [Электронный ресурс] // URL: https://www.researchgate.net/publication/363128927_Cyberattacks_on_Energy_Infrastructures_Modern_War_Weapons. (Дата обращения - 10.05.2023)]

Нельзя не согласиться со следующим высказыванием В.В. Путина: «Вопрос с кибербезопасностью является одним из самых важных на сегодняшний день, потому что всякие отключения целых систем ведут к очень тяжелым последствиям, а это, оказывается, возможно»[footnoteRef:2]. Аналогичную позицию занимает и Международный Комитет Красного Креста (далее – МККК), который обеспокоен потенциальными гуманитарными последствиями растущего использования киберопераций во время вооруженных конфликтов[footnoteRef:3]. Безусловно, международное гуманитарное право (далее – МГП) может применяться и в киберпротсранстве, однако защищает ли оно в полной мере гражданское население и гражданскую инфраструктуру? Для ответа на эти вопросы необходимо провести комплексное исследование, изучив, что понимается под «кибероперацией», как МГП работает в международном и немеждународном вооруженном конфликте, а также проанализировать, как право защищает гражданское население от киберопераций. [2: ТАСС, Путин назвал кибербезопасность одной из важнейших тем современности, [Электронный ресурс] // URL: https://tass.ru/politika/11637535. (Дата обращения - 10.05.2023)] [3: См. об этом: ICRC statement on International Law in the second session of the OEWG on security of and in the use of information and communications technologies [Электронный ресурс], 01 April 2022 // URL: https://www.icrc.org/en/document/international-humanitarian-law-limits-cyber-operations. (Дата обращения: 10.05.2023)]

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является анализ основных проблем, существующих в рамках предотвращения ущерба гражданскому населению от военных кибереропераций во время вооруженных конфликтов, и предложения о путях и способах их решения.
Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:
1) Проанализировать нормы международного гуманитарного права на предмет возможности их применения к различным вооруженным конфликтам, происходящим в контексте киберпространства;
2) Изучить существующую практику государств по защите гражданского населения в рамках проведения киберопераций;
3) На основе проведенного анализа разработать предложения по предотвращению ущерба гражданскому населению от военных кибереропераций во время вооруженных конфликтов.
Объектом настоящего исследования являются общественные отношения, связанные с защитой гражданского населения от последствий кибеопераций, осуществляемых в рамках вооруженных конфликтов.
Предметом исследования являются:
1) применение права вооруженных конфликтов к киберпространству;
2) правовая квалификация кибератаки;
3) применение принципов МГП к киберпространству;
4) ограничение средств и методов ведения военных действий в целях защиты гражданского населения;
5) способы предотвращения ущерба гражданскому населению.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что многие исследования посвящены общему анализу проблемы применения норм МГП к киберпространству, либо отдельно взятым проблемам в данной сфере и не затрагивают таких узких вопросов как различные способы предотвращения ущерба гражданскому населению от военных кибереропераций во время вооруженных конфликтов. Кроме того, данный вопрос является мало разработанным как в зарубежной доктрине, так и в российской, а научные статьи и диссертационные исследования посвящены в основном применению международного гуманитарного права к кибероперациям, а не вопросам предотвращения ущерба гражданскому населению от военных киберопераций.
В своем исследовании автор опирался на работы отечественных и зарубежных ученых в области теории международного права и специальные работы по рассматриваемой проблеме.
С.И. Кузнецов, В.В. Анисимов, С.П. Тесля и И.В. Морозов изучали вопрос о том, какие действия могут считаться кибероперациями, а также отдельно рассмотрели вопрос о кибероперациях, используемых в вооруженных конфликтах[footnoteRef:4]. [4: Кузнецов, С. И. Анисимов, В. В. Тесля, С. П. Морозов, И. В. Кибероперация как вид боевых действий // Защита и безопасность. –– 2018. –– № 1(84). –– С. 5. ]

В.Н. Русинова проанализировала вопрос о том, можно ли вредоносное использование ИКТ рассматривать в качестве «вооруженного нападения»[footnoteRef:5]. [5: Русинова, В.Н. Международно-правовая квалификация вредоносного использования информационно-коммуникационных технологий: в поисках консенсуса // Московский журнал международного права. –– 2022. –– № 1. –– С. 46 – 48.
]

П.В. Навиченок изучал проблемы ответственности государств за кибероперации во время вооружённого конфликта, а также отражал способы совершения кибератак. Он отметил в исследовании, что необходимо регулировать ответственность государств за кибероперации, поскольку в процессе их осуществления происходит хищение информации в огромных объемах, а также постоянно появляются новые способы совершения данных атак[footnoteRef:6]. [6: Навиченок, П.В. Проблема ответственности государств за кибероперации во время вооружённого конфликта // Цифровые технологии в науке, бизнесе, образовании: сборник статей Международной научно-практической конференции, Пенза, 30 июля 2020 г. Пенза: "Наука и Просвещение". –– 2020. – С. 38-41. ]

В. Ю. Фицнер исследовала вопрос о применимости норм международного гуманитарного права при ведении военных действий в киберпространстве, а также она анализировала, какие кибероперации являются нападениями в соответствии с правом вооруженных конфликтов[footnoteRef:7]. [7: Фицнер, В.Ю. Проблемы применения норм и принципов международного гуманитарного права к кибератакам // Тенденции развития современной юриспруденции: материалы VII Всероссийской студенческой научно-практической конференции Юридического института Балтийского федерального университета им. Иммануила Канта, Калининград, 19–21 апреля 2019 г. / под общ. ред. О.А. Заячковского. – Калининград: Издательство Балтийского федерального университета им. Иммануила Канта. –– 2019. –– С. 53-59. ]

В. Н. Плакса также посвятил исследование вопросам применимости норм и принципов международного гуманитарного права при использовании новых технологий ведения военных действий[footnoteRef:8]. [8: Плакса, В.Н. Применимость норм международного гуманитарного права к новым технологиям, используемым при ведении военных действий // Актуальные проблемы сравнительного правоведения и юридической лингвистики: Сборник материалов IV международной научно-практической конференции, Москва, 10–12 декабря 2019 г. – Московский государственный лингвистический университет. –– 2020. –– С. 26-34. ]

Автором также были проанализированы работы таких иностранных ученых, как К. Дрёге, М. Н. Шмитт, Дж. Р. Хитон, Г. Корн, П. Паскуччи, Д. Фидлер, Н. Мельзер и др.
Несмотря на многочисленные исследования на эту тему, научных работ, посвященных комплексному, углубленному и последовательному анализу проблем, возникающих по вопросу предотвращения ущерба гражданскому населению от военных кибереропераций во время вооруженных конфликтов, в российской доктрине международного права не проводилось.
Практическая значимость: выводы, сделанные в настоящем исследовании, могут быть использованы как государственными органами, так и негосударственными субъектами при планировании/оценивании их деятельности в киберпространстве.
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[bookmark: _Toc135258061]1.1. Понятие киберопераций
Как справедливо отметил С. Ю. Гаркуша-Божко, «в современном мире вооруженный конфликт в киберпространстве перестал быть выдумкой писателей-фантастов – теперь это потенциально возможный конфликт, который может начаться из-за столкновения интересов двух и более государств в киберсфере»[footnoteRef:9]. Рассматривая содержание понятия кибероперации, нельзя не упомянуть тот факт, что само явление киберпространства, несмотря на его частые обсуждения и комментарии, все еще плохо изучено[footnoteRef:10]. Международный комитет Красного Креста (далее – МККК) отмечает, что кибероперации стали реальностью в условиях современных вооруженных конфликтов[footnoteRef:11], хотя большая часть его норм создавалась достаточно давно[footnoteRef:12]. Вследствие этого возникают трудности в понимании такого явления как «кибероперации». [9: Гаркуша-Божко, С.Ю. Международное гуманитарное право в киберпространстве: ratione materiae, ratione temporis и проблема квалификации кибератак // Цифровое право. – 2021. – Т. 2. – № 1. – С. 66.] [10: Paul A.L. Ducheine and Jelle van Haaster, Fighting Power, Targeting and Cyber Operations, Brangetto, P., Maybaum, M., Stinissen, J. (eds), Proceedings of the 6th International Conference on Cyber Conflict (CCDCOE, 2014). Р. 304.] [11: ICRC statement on International Law in the second session of the OEWG on security of and in the use of information and communications technologies, [Электронный ресурс] 01 April 2022 // URL: https://www.icrc.org/en/document/international-humanitarian-law-limits-cyber-operations. (Дата обращения - 15.03.2023)] [12: Гаврилова, М.С., Демидов, О.В., Козик, А.Л., Стрельцов, А.А. Применение международного права в киберпространстве // Индекс безопасности. – 2015. – Том 21. – № 4 (115). – С. 102.]

Для начала, следует понять, что понимается под «киберпространством» в целом. При этом, не следует отождествлять Интернет и киберпространство[footnoteRef:13] [13: Гаркуша-Божко, С.Ю. Международное гуманитарное право в киберпространстве. – С. 69.]

В наиболее полной форме киберпространство можно описать с помощью пяти взаимосвязанных (под)слоев[footnoteRef:14]. Базис составляет географический слой, то есть физическое расположение физических элементов (объектов и людей) сети. Как следствие, эти физические элементы подчиняются правовым системам, в том числе юрисдикциям различных государств. Далее идет физический сетевой уровень со связанным аппаратным обеспечением и физической инфраструктурой, такой как компьютеры, маршрутизаторы, кабели, серверы и т. д., другими словами: материальные объекты. Поверх упомянутых двух слоев «реального мира» идут два виртуальных слоя. Во-первых, логический уровень, включающий в себя операционные системы, приложения, другое программное обеспечение и данные, информацию и контент[footnoteRef:15]. Во-вторых, уровень киберперсонажа с его адресами электронной почты, учетными записями в социальных сетях и т. д., а также идентификаторами умного дома и электросети[footnoteRef:16]. [14: Raymond, D. et al. (eds), Key Terrain in Cyberspace: Seeking the High Ground, Brangetto P. et al. in 6th CCDCOE Proceedings, P. 292.] [15: Harrison Dinniss, The Nature of Objects: Targeting Networks and the challenge of defining Cyber Military Objectives // 48 Israel Law Review 2015, P. 53.] [16: Rosenzweig, P. Cyber Warfare — How Conflicts in Cyberspace Are Challenging America and Changing the World // Santa Barbara: Praeger. – 2013. – P.19.]

П. Розенцвейг полагает, что представление киберпространства в виде набора виртуальных и физических уровней позволяет правильно понять кибероперации и связанные с ними юридические аспекты. Такую точку зрения можно объяснить, лишь взглянув на оперативные параметры цели, средства и методы, эффекты[footnoteRef:17], ведь кибероперации могут служить различным целям или задачам, начиная от сбора информации, обмана и сдерживания и заканчивая разрушением[footnoteRef:18]. [17: Paul A.L. Ducheine, The Notion of Cyber Operations in International Law, Tsagourias N., Buchan R. (eds), The Research Handbook on the International Law and Cyberspace, Cheltenham: Edward Elgar Publishing. – 2015. – P 6.] [18: Kerschischnig, G. Cyberthreats and international law // Eleven International Publishing. – 2012. – P. 26.]

Следует отметить, что кибероперации часто называют кибервойной[footnoteRef:19]. Однако некоторые авторы отмечают, что кибервойна представляет собой более узкую форму киберопераций[footnoteRef:20]. Государства[footnoteRef:21], неправительственные организации (МККК)[footnoteRef:22] и различные ученые[footnoteRef:23] предпринимали попытки к определению данного термина, однако все сводилось к смешению кибервойны или войны и кибер-операции или операций в киберпространстве. [19: Cornish, P. On Cyber Warfare // A Chatham House Report. – 2010. – P. 22.] [20: Roscini, M. Cyber Operations and the Use of Force in International Law // Oxford: Oxford University Press. – 2014. – P. 11.] [21: Belgium, Cyber Security Strategy, Français-Dutch. – 2012; Italy, National Strategic Framework for Cyberspace Security, Presidency of the Council of Ministers. – December 2013; the US Department of Defense, Joint Publication Cyberspace Operations (JP 3-12 (R))’ // Joint Chiefs of Staff. – 2013.] [22: ICRC, International Humanitarian Law and the challenges of contemporary armed conflicts, Report prepared by the ICRC for the 31st International Conference of the Red Cross and Red Crescent, 31IC/11/512. – 2011– p. 36.] [23: Maybaum, M. Technical Methods, Techniques, Tools and Effects of Cyber Operations, Ziolkowski, K.(ed.), Peacetime Regime for State Activities in Cyberspace International Law, International Relations and Diplomacy // NATO CCDCOE. – 2013. – p. 104; Ducheine, P. The Notion of Cyber Operations, Tsagourias N., Buchan R. (eds), The Research Handbook on the International Law and Cyberspace // Cheltenham: Edward Elgar. – 2015. – 211–232. – P. 213.]

Так, например, МККК понимает «кибервойну» и «кибероперацию» как операции против компьютера, компьютерной системы или сети, или другого подключенного устройства, через поток данных, когда они используются в качестве средства или метода ведения войны в контексте вооруженного конфликта[footnoteRef:24]. Кибервойна поднимает вопросы о том, как именно некоторые положения международного гуманитарного права (МГП) применяются к этим операциям, покрывают ли нормы МГП все возможные вариации киберопреций и их последствий или его положения могут потребовать дальнейшего развития с целью освещения новых пятен в области кибервойны. [24: ICRC, The Potential Human Cost of Cyber Operations [Электронный Ресурс] // URL: https://www.icrc.org/en/download/file/ 96008/the‐potential‐human‐cost‐of‐cyber‐operations.pdf. (Дата обращения - 25.03.2023)]

В свою очередь в научной литературе под «военными кибероперациями» понимается «использование вооруженными силами кибернетических возможностей с основной целью достижения военных целей в киберпространстве или с его использованием»[footnoteRef:25]. [25: Gill, T. D., Fleck D., The Handbook of the International Law of Military Operations (2nd Edition) // Oxford Scholarly Authorities on International Law. – 10 December 2015. – p.]

При определении содержания понятия «кибероперации»[footnoteRef:26] можно увидеть три основных подхода. Первый фокусируется на виртуальном, цифровом и логическом уровнях, в основном концентрируясь на данных и программном обеспечении[footnoteRef:27]. Второй подход также признает физический уровень с материальной инфраструктурой ИКТ, используемой для связи и соединения[footnoteRef:28], а некоторые также признают социальный слой с людьми как частью киберпространства[footnoteRef:29]. Указанные подходы нашли отражение в многоуровневых представлениях киберпространства, используемых некоторыми государствами[footnoteRef:30]. [26: CCDCOE, 'Cyber Definitions', [Электронный Ресурс], 2014 // URL: <https://ccdcoe.org/cyber-definitions.html>, перечисляет 19 различных определений, используемых 16 государствами и 3мя негосударственными субъектами. (Дата обращения - 25.03.2023)] [27: Betz, D.J., Stevens, T. Cyberspace and the State. – Adelphi Series. – 2011. – p. 36.] [28: Ibid., p. 37.] [29: Ibid., p. 37.] [30: US Department of Defense, Joint Publication Cyberspace, I-3; Rosenzweig, P. Cyber Warfare—How Conflicts in Cyberspace Are Challenging America and Changing the World // Santa Barbara: Praeger. – 2013. – p. 19.]

Кибероперации отличаются от кинетических или информационных операций, поскольку они направлены против виртуальных слоев киберпространства: они непосредственно воздействуют на кибер-объекты и/или кибер-субъектов[footnoteRef:31]. Однако они могут также производить вторичные физические эффекты, косвенно воздействуя на людей, физические объекты на физическом сетевом уровне и физические объекты за пределами киберпространства[footnoteRef:32]. [31: Harrison Dinniss, Cyber Warfare and the Laws of War // Cambridge: Cambridge University Press. – 2012. – p 185 – 187.] [32: Shakarian, P., Shakarian, J., Ruef, A. Introduction to Cyber-Warfare: A Multidisciplinary Approach // Amsterdam etc.: Elsevier/Syngress. – 2013. – p. 224–235.]

Д. Мюррей делит кибероперации на две широкие категории: кибероперации, включающие деятельность по мониторингу, и кибероперации, включающие деятельность, основанную на воздействии[footnoteRef:33]. Первые собирают информацию, но никоим образом не изменяют и не вмешиваются в нее, т.е. своего рода пассивные операции. К ним можно отнести массовый сбор информации, например, посредством прослушивания или копирования; скрытая установка программного обеспечения и проч. Кибероперации, основанные на эффектах, - те операции, которые дают ощутимый эффект либо в киберпространстве, либо в материальном мире. Они могут повредить, уничтожить или изменить данные или помешать нормальной работе системы. Ярким примером является червь Stuxnet, который (а) повлиял на частоту вращения двигателя целевых центрифуг, что привело к их физическому повреждению, и (б) вмешался в программное обеспечение[footnoteRef:34]. [33: Murray, D. Practitioners' Guide to Human Rights Law in Armed Conflict, Part II, 15 Cyber Operations, Oxford Scholarly Authorities on International Law. – 17 November 2016. – p. 235.] [34: Tallinn Manual on the International Law Applicable to Cyber Warfare // Cambridge University Press. – 2013. – p. 262, [‘Tallinn Manual’].]

Следует отметить, что в литературе также рассматривается два вида киберопераций – кибератака и киберэксплуатация. Под киберэксплуатацией понимается несанкционированный доступ к компьютерам, компьютерным системам или сетям с целью извлечения информации, но без ущерба для функциональности системы, к которой осуществляется доступ, или изменения/удаления содержащихся в ней данных[footnoteRef:35]. Как было замечено, «основное техническое различие между кибератакой и киберэксплуатацией заключается в характере выполняемой полезной нагрузки — полезная нагрузка кибератаки является разрушительной, тогда как полезная нагрузка киберэксплуатации получает информацию неразрушающим образом»[footnoteRef:36]. Хотя в прессе они часто обозначаются как «кибератаки», операции по киберэксплуатации отличаются тем, что они не влияют на работу системы. Они сосредоточены на сборе разведданных, наблюдении и рекогносцировке, а не на разрушении системы, и могут предшествовать кинетической операции или кибератаке, которую они стремятся осуществить, например, путем сопоставления архитектуры сети или операционной системы,

[…]


По сравнению с кинетическими операциями понимание возможных побочных эффектов военных киберопераций и риска для гражданского населения может быть затруднено из-за взаимосвязанного и динамического характера целевых систем и сетей, а также потенциальной неопытности вооруженных сил в проведении таких операций. В настоящее время предлагается несколько способов для того, чтобы избежать или хотя бы снизить риск причинения вреда гражданскому населению в результате военных киберопераций[footnoteRef:202]. В целом, все приведенные способы так или иначе коррелируют с уже упомянутыми выше принципами МГП, применимыми к проведению киберопераций. [202: См. об этом: ICRC, Avoiding civilian harm from military cyber operations during armed conflicts, report of ICRC expert meet-ing, 21–22 January 2020, Geneva (ICRC expert report).]

Прежде всего, ответственность за проведение кибеопераций должна лежать как на тех, кто предпринимает наступательные действия, так и на тех, чьи сети и системы подвергаются риску атаки. Подобная двойственность ответственности также отражена в нормах ответственного поведения государств в киберпространстве, принятых ГА ООН[footnoteRef:203]. В частности, одна из норм предписывает государствам не проводить кибероперации, которые могут нанести ущерб критической инфраструктуре[footnoteRef:204], в то время как другая норма предусматривает, что государства должны принимать соответствующие меры для защиты своей собственной критической инфраструктуры[footnoteRef:205]. Таким образом, все государства несут ответственность за снижение риска причинения вреда гражданскому населению путем принятия соответствующих мер кибербезопасности. Например, Израильские военнослужащие отправляли текстовые сообщения гражданским лицам в секторе Газа, которые проживают в зданиях, предназначенных для неминуемого нападения, или вблизи них[footnoteRef:206]. [203: UN General Assembly, Resolution 70/237, Developments in the field of information and telecommunications in the context of international security, adopted on 23 December 2015.] [204: Ibid., p. 8 para. 13(f).] [205: Ibid., p. 8 para. 13(g).] [206: Goldman, L. IDF sends text message to Gaza mobile phones: ‘The next phase is on the way’, [Электронный ресурс], +972 Magazine, 16 November 2012 // URL: https://www.972mag.com/idf-sends-text-message-to-gaza-mobile-phones-the-next-phase-is-on-the-way/ (Дата обращения: 01.03.2023)]

Положения МГП устанавливают, что при проведении военных операций необходимо постоянно следить за тем, чтобы щадить гражданское население и гражданские объекты[footnoteRef:207]. В частности, кибероператоры должны понимать, в какой степени целевые сети и программные системы взаимосвязаны, риск непреднамеренного распространения вредоносных программ и риск косвенных последствий. Государства должны иметь стратегии смягчения последствий для всех военных киберопераций, которые они рассматривают для применения. [207: ICRC, Customary IHL, Rule 15, Principle of Precautions in Attack.]

Например, одним из способов предотвращения или уменьшения ущерба гражданскому населению от киберопераций является принятие мер предосторожности при нападении. Безусловно, такие меры будут применимы к операциям, в которых для достижения желаемого эффекта используется вредоносное программное обеспечение. Например, это может касаться разработки вредоносных программ, способных к «системному ограждению», т.е. к распознаванию среды, в которую они попадают, и последующему исполнению только в том случае, если целевая система точно соответствует этой среде[footnoteRef:208]. Например, Stuxnet является наглядным примером использования такого подхода, поскольку он был разработан для работы только в системе с определенной конфигурацией[footnoteRef:209] и фактически не выходил за рамки запрограммированной системы[footnoteRef:210]. [208: ICRC expert report. – p. 26.] [209: Segal, A. The Hacked World Order // Public Affairs, New York. – 2016. – p. 3.] [210: Jackson, W. Stuxnet shut down by its own kill switch, GCN. – 26 June 2012.]

Также среди возможных методов смягчения последствий упоминается «гео-ограждение», под которым понимается техника, ограничивающая работу вредоносной программы только в определенном диапазоне IP-адресов[footnoteRef:211], а также «kill switch», представляющая собой техническую функцию, которая отключает вредоносную программу через определенный период времени или при использовании удаленной активации. Более того, вредоносная программа может содержать функцию автоудаления, при которой она стирает себя с целевой системы после достижения заданной цели[footnoteRef:212]. Также важно отметить, что нужда в перечисленных мерах может отпасть в ситуации наличия непосредственного человеческого управления и контроля на всех этапах кибероперации. Таким образом, оптимальный подход к снижению риска заключается в следующем: чем более автономной является конкретная программа, тем более сильные встроенные гарантии она должен иметь. [211: Kasandra Adams, Geofencing as applied within the field of cybersecurity: an overview of potential risks and advantages, California State University. – 2020.] [212: ICRC expert report, p. 26.]

Все государства так или иначе вносят свой вклад в снижение риска причинения вреда гражданскому населению путем принятия мер киберзащиты, поэтому важно прорабатывать также меры предосторожности против последствий кибератак. Среди экспертного сообщества обсуждаются возможности цифровой маркировки охраняемых гражданских объектов в качестве возможной пассивной меры предосторожности. Эксперты отмечают, что такая маркировка технически возможна, например, с помощью протокола Интернета версии 6 (IPv6), который позволяет обозначать определенные блоки IP-адресов как защищенные[footnoteRef:213]. Однако другие эксперты выражают скептицизм в отношении эффективности такой практики в сдерживании вредоносной деятельности. В частности, было подчеркнуто, что преступные организации итак нацелены на больницы и прочие объекты гражданской инфраструктуры, и цифровая маркировка только облегчит эту задачу. Некоторые эксперты также предупредили, что такая система может быть использована для защиты критически важных военных систем несмотря на то, что это так же недопустимо, как рисовать красный крест на военных объектах[footnoteRef:214]. Однако при всем при этом цифровая маркировка может рассматриваться как способ потенциального снижения риска случайного ущерба гражданскому населению в результате военных кибер-операций. [213: Ibid, p. 27.] [214: Ibid, p. 28.]

М. Шмитт в качестве одного из способа предотвращения ущерба гражданскому населению дополнительно предлагает государствам в качестве вопроса политики воздерживаться от проведения киберопераций, к которым не применяются нормы МГП, регулирующие нападения, когда ожидаемые конкретные негативные последствия для отдельных гражданских лиц или гражданского населения чрезмерны по сравнению с конкретной выгодой, связанной с конфликтом, которую предполагается получить в результате операции[footnoteRef:215]. [215: Schmitt, M. N. Wired warfare 3.0: protecting the civilian population during cyber operations // International Review of the Red Cross. – 2019. – 101 (1). – p. 346.]

Можно отметить, что государства и иные лица при осуществлении киберопераций должны принимать меры для защиты гражданского населения от опасностей, в том числе не нападать на ключевые объекты гражданской инфраструктуры, создавать резервные копии важных данных гражданского назначения, принимать повышенные меры антивирусной защиты. Однако нельзя не отметить, что в настоящее время существует реальность опасность того, что при использовании киберопераций может быть нанесен вред гражданским лицам. Многие нормы МГП, касающиеся защиты гражданского населения, применяются к кибероперациям, но возникают определённые сложности в их применении. Важно, чтобы все субъекты международного права подтвердили, что МГП применяется к кибероперациям во время вооруженных конфликтов, при этом, безусловно, исходя из понимания, что такое подтверждение не содействует «поощрению» проведения таких действий. Более того, государства, активно развивающее свои кибервозможности должно обеспечить, чтобы кибервозможности не нарушали нормы и принципы, защищающие гражданское население и гражданскую инфраструктуру в ходе вооруженного конфликта, как международного, так и немеждународного характера.

[bookmark: _Toc135258070]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В рамках данной работы были достигнуты все поставленные задачи.
1. Автором были проанализированы нормы международного гуманитарного права на предмет возможности их применения к различным вооруженным конфликтам, происходящим в контексте киберпространства. Автор пришел к выводу о том, что кибероперации стали неотъемлемой частью современных вооруженных конфликтов как международного, так и немеждународного характера. Несмотря на то, что они могут принимать различные формы, во всех вооруженных конфликтах стороны будут использовать их в качестве средства или метода ведения войны для совершения операций против компьютера, компьютерной системы или сети.
Относительно международного вооруженного конфликта, автор отмечает, что гипотеза о том, что кибероперации само по себе могут привести к международному вооруженному конфликту, трудно доказуема по причине наличия значительных юридических и практических проблем. На сегодняшний день ни один международный вооруженный конфликт не был публично охарактеризован как спровоцированный исключительно в киберпространстве.
Относительно немеждународного вооруженного конфликта, автором был сделан вывод о том, что для квалификации наличия такого конфликта будут необходимы классические критерии НМВК, которые обладают определенной спецификой в киберпространстве. Таким образом, если какая-либо ситуация внутренней напряженности не будет иметь упомянутых критериев, то отличительной чертой рассматриваемых в ее контексте киберопераций будет то, что они не попадут под регулирование норм МГП.
2. В рамках поставленных задач автор также изучил существующую практику государств по защите гражданского населения во время проведения киберопераций. Автор отмечает, что в контексте киберпространства государства все активнее используют кибервозможности и оперативные конструкции в качестве средств и методов ведения войны, в том числе благодаря тому, что это является «серой зоной» международного права. Использование прикрытия и маскировок в киберпространстве затрагивает традиционные нормы МГП, призванные обеспечить уважение принципа проведения различия и защиты гражданского населения. Автор делает вывод о том, что указанные правила должны интерпретироваться в свете уникальных аспектов киберпространства и тех особых проблем, которые оно создает.
Автор отметил, что государства и иные лица при осуществлении киберопераций должны принимать меры для защиты гражданского населения от опасностей, в том числе не нападать на ключевые объекты гражданской инфраструктуры, создавать резервные копии важных данных гражданского назначения, принимать повышенные меры антивирусной защиты. Однако нельзя не отметить, что в настоящее время существует реальность опасность того, что при использовании киберопераций может быть нанесен вред гражданским лицам. Многие нормы МГП, касающиеся защиты гражданского населения, применяются к кибероперациям, но возникают определённые сложности в их применении. Важно, чтобы все субъекты международного права подтвердили, что МГП применяется к кибероперациям во время вооруженных конфликтов, при этом, безусловно, исходя из понимания, что такое подтверждение не содействует «поощрению» проведения таких действий. Более того, государства, активно развивающее свои кибервозможности должно обеспечить, чтобы кибервозможности не нарушали нормы и принципы, защищающие гражданское население и гражданскую инфраструктуру в ходе вооруженного конфликта, как международного, так и немеждународного характера.
Дополнительно автор изучил проведение киберопераций против гражданских данных, так как их повреждение иди удаление также будет оказывать негативный эффект на гражданское население. Автор отмечает, что текущее состояние МГП, регулирующего кибероперации, не является удовлетворительным в части защиты гражданских объектов. Отсутствует ясность относительно определения гражданского объекта, а также относительно того, как защитить гражданских лиц, ставших жертвами в результате нападения на гражданские данные, в отношении которых нет устоявшейся позиции по их признанию в качестве гражданского объекта. Вследствие этого возникает «правовая лакуна», когда указанные данные каким-либо образом изменяются, что приводит к ущербу гражданскому населению, однако регулирование таких атак не попадает под положения МГП. Подобная «серая зона» открывает двери для государств, желающих воспользоваться имеющейся двусмысленностью для проведения крайне разрушительных киберопераций против гражданского населения. Более того, некоторые кибероперации, которые не будут квалифицироваться как нападение, тем не менее, могут вызвать хаос среди гражданского населения.
Автор пришел к выводу о том, что операция с гражданскими данными иногда может представлять собой атаку. В этой связи, для обеспечения максимально возможной защиты гражданского населения и гражданской инфраструктуры, крайне необходимо признать, что такие операции не происходят в правовом вакууме, а регулируются имеющимися нормами МГП, применимыми в киберпространстве.
3. На основе проведенного анализа автор выдвинул предложения по предотвращению ущерба гражданскому населению от кибереропераций во время вооруженных конфликтов. Прежде всего, при проведении киберопераций государствам следует всегда принимать дополнительные меры предосторожности, которые будут зависеть от планируемой операции. Например, такие меры могут касаться разработки вредоносных программ, способных к «системному ограждению», т.е. к распознаванию среды, в которую они попадают, и последующему исполнению только в том случае, если целевая система точно соответствует этой среде. Также государства могут использовать «гео-ограждение», т.е. техника, ограничивающая работу вредоносной программы только в определенном диапазоне IP-адресов, и «kill switch», представляющая собой техническую функцию, которая отключает вредоносную программу через определенный период времени. Более того, вредоносная программа может содержать функцию автоудаления, при которой она стирает себя с целевой системы после достижения заданной цели. В качестве дополнительной меры по предотвращению ущерба может быть отказ государств от проведения кибератак, которые могут нанести ущерб критической гражданской инфраструктуре. В любом случае, государства также должны иметь стратегии смягчения последствий для всех военных киберопераций, а также предпринимать меры по обеспечению киберзащиты.
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