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научного руководителя
о выпускной квалификационной работе магистрантки 2 курса
по направлению «Международное публичное право»
Книжниковой Златы Сергеевны
на тему
«Предотвращение ущерба гражданскому населению
от военных киберопераций во время вооруженных конфликтов»

Представленная выпускная квалификационная работа Златы Книжниковой посвящена, без всякого сомнения, весьма актуальной и даже, учитывая нынешние международные реалии – чрезвычайно злободневной теме.
Важно, прежде всего, отметить, что магистрантка еще в бакалавриате проявила научный интерес к международно-правовым проблемам противодействия враждебному использованию киберпространства, а поступив в магистратуру, инициативно и самостоятельно выбрала и предложила данную тему, которая в ходе обсуждения была одобрена, а в процессе работы над ней был выработан и согласован и план самого исследования.
При этом важно отметить и следующее: в литературе научно-правовое исследование данной темы находится пока только в начальной стадии, значительно отставая от практических реалий современных вооруженных конфликтов, что повышает значимость данной работы.
Безусловно, достижения научно-технического прогресса и современные информационно-телекоммуникационные технологии принесли в современное общество не только всевозможные блага, но одновременно породили и множество вызовов, опасностей и угроз. И особенно наглядно это проявляется в ходе вооруженных конфликтов в форме кибер-угроз и кибер-атак, жертвами которых всё чаще является наиболее уязвимая часть общества – гражданские лица.
Магистрантка собрала и обобщила значительный исследовательский материал нормативного, доктринального, справочного и практического характера (всего 105 международных, отечественных и зарубежных источников, ряд из которых, учитывая свободное владение ею английским юридическим языком, впервые вводится в российский научный оборот); это позволило ей провести достаточно глубокого анализа заявленной темы.
План своего выпускного исследования магистрантка построила логически правильно. Структура работы позволила ей охватить все основные аспекты исследуемой темы и представит обстоятельное, целостное и самостоятельное выпускное сочинение.
В своей работе магистрантка последовательно двигалась от анализа общих вопросов применимости норм международного гуманитарного права в ситуациях вооруженных конфликтов как международного, так и немеждународного характера (Глава первая) через анализ особенностей использования в ходе вооруженных конфликтов киберопераций против гражданского населения и гражданских объектов (Глава вторая) и далее до рассмотрения очень сложных и проблемных вопросов выбора способов предотвращения ущерба от применения кибер-оружия против гражданского населения (Глава третья).
Магистрантка приходит к выводу, что текущее состояние МГП, регулирующего кибероперации, не является удовлетворительным в части защиты гражданских лиц и объектов. Так, например, отсутствует ясность относительно определения гражданского объекта, а также относительно того, как защитить гражданских лиц, ставших жертвами в результате нападения на гражданские данные, в отношении которых нет устоявшейся позиции по их признанию в качестве гражданского объекта. Вследствие этого возникает «правовая лакуна», когда указанные данные каким-либо образом изменяются, что приводит к ущербу гражданскому населению, однако регулирование таких атак не попадает под положения МГП.

Тем не менее, по мнению автора представленной работы, государства и другие участники вооруженных конфликтов должны неукоснительно соблюдать принятые на себя обязательства по действующему международному гуманитарному праву и при осуществлении киберопераций принимать должные меры для защиты гражданского населения от военных опасностей, в т.ч. не использовать различные обманные прикрытия и маскировки, не нападать на ключевые объекты гражданской инфраструктуры, обеспечивающие жизнедеятельность и жизневыживание гражданских объектов и лиц, не нарушать нормы и принципы, защищающие гражданское население и гражданские объекты, принимать повышенные меры антивирусной защиты, создавать резервные копии важных данных гражданского назначения, и т.п.
В процессе работы магистрантка продемонстрировала умения и навыки искать, отбирать, систематизировать и анализировать необходимый исследовательский материал и делать в итоге представляющие несомненный интерес выводы.
Безусловно, как и в любой научной работе, и в этой работе не все выводы бесспорны, ряд из них могут вызвать дискуссию, но тем и ценнее такие исследования, что они будят мысль и содействуют поиску следующих, более совершенных научных позиций и предложений.
Выпускная квалификационная работа Книжниковой Златы Сергеевны в целом отвечает предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ требованиям, рекомендуется к защите в ГАК и заслуживает высокой оценки.
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